Página 1 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 85 / 2025

Serafim António Louraço da Silva, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público,

em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este

Órgão, na sua reunião de Câmara municipal ordinária, realizada em 18 de novembro de 2025,

tomou as seguintes deliberações:

710/2025 _ ATA DE REUNIÃO

Presente a ata da reunião ordinária número catorze de 07 de julho 2025, para

leitura, discussão e votação.

Deliberado por unanimidade aprovar, com um único voto da vereadora Fátima Duarte.

Não participaram na votação os membros do executivo que não estiveram

presentes.

711/2025 _ ATA DE REUNIÃO

Presente a ata da reunião ordinária número vinte e um de 06 de novembro 2025,

para leitura, discussão e votação.

Deliberado por unanimidade retirar a Ata.

Não participaram na votação os membros do executivo que não estiveram

presentes.

712/2025 _ RELAÇÃO DE DESPACHOS DO MÊS DE OUTUBRO 2025

A Câmara tomou conhecimento.

713/2025 _ LICENCIAMENTO DE CONSTRUÇÃO DE UMA GARAGEM E

LEGALIZAÇÃO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO DE HABITAÇÃO, PISCINA E

ANEXOS_ AVENIDA DA NAZARÉ, N.º 7 _ VALADO DOS FRADES

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.

Reg. 2025,CMN,I,17,85 - 03-12-2025

Página 2 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

714/2025 _ LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES NA COMPOSIÇÃO DOS

ALÇADOS DO EDIFÍCIO _ AVENIDA DA REPÚBLICA, N.º 40_ NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.

715/2025 _ PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 3 MESES PARA

APRESENTAÇÃO DOS PROJETOS DE ESPECIALIDADES REFERENTES AO

PEDIDO DE LICENCIAMENTO DE 2 MORADIAS UNIFAMILIARES, _ RUA DO

MARCÃO, SERRA DA PESCARIA, FAMALICÃO.

Deliberado por unanimidade concordar, com a proposta de declaração de caducidade

do ato de aprovação do projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do

Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.

716/2025_ AUTO DE VISTORIA PARA RECONHECIMENTO DO ESTADO DE

CONSERVAÇÃO DE PRÉDIO URBANO OBJETO DE REABILITAÇÃO _ RUA 25

DE ABRIL, N.º 45,47, 49 E 51 _ NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o Auto de Vistoria nº. 19/25, certificando a classificação

do estado de conservação do prédio urbano de “Nível 1 - Péssimo” nos termos da proposta de

decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.

717/2025 _ PEDIDO DE TRANSMISSÃO PARA HERDEIROS, DA SEPULTURA N.º

120_ TALHÃO _ N.º 2 “A”

Deliberado por unanimidade revogar a deliberação da reunião de 07/02/2025, no que

concerne ao covato nº. 120, do talhão nº. 2 A.

718/2025 _ EMPREITADA DE: “AMPLIAÇÃO E REMODELAÇÃO DO PÓLO DE

FAMALICÃO DA USF GLOBAL” - AUTO DE SUSPENSÃO DE TRABALHOS

Reg. 2025,CMN,I,17,85 - 03-12-2025

Página 3 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade concordar, com o pedido de suspensão dos trabalhos da

empreitada “Ampliação e remodelação do Pólo de Famalicão da USF Global”.

719/2025 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DA NAZARÉ,

NAZARÉ QUALIFICA, E.M. UNIPESSOAL LDA., E A HOPE ZONES ASSOCIATION

_ (para ratificação)

Deliberado por unanimidade ratificar o Despacho nº. 118/2025.

720/2025_ PROJETO DE REGULAMENTO _ ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO

MUNICIPAL DE ATRIBUIÇÃO E GESTÃO DE HABITAÇÕES DE ARRENDAMENTO

APOIADO DO MUNICÍPIO DA NAZARÉ _ PARA APROVAÇÃO E REMESSA À

ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA A COMPETENTE APROVAÇÃO FINAL

Deliberado por maioria aprovar, com seis votos a favor e uma abstenção do membro

do Chega, o projeto de alteração ao Regulamento Municipal de Atribuição e Gestão

de Habitações de Arrendamento Apoiado do Município da Nazaré e deliberado,

remeter à Assembleia Municipal para aprovação final.

721/2025 - PROJETO DE REGULAMENTO _ ELABORAÇÃO DE REGULAMENTO

MUNICIPAL "DAR VOZ AO IDOSO" _ PARA APROVAÇÃO E REMESSA À

ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA APROVAÇÃO FINAL

Deliberado por unanimidade aprovar, o Projeto de Regulamento “Dar voz ao Idoso” e

deliberado remeter à Assembleia Municipal para aprovação final.

722/2025 _   REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À

NATALIDADE – PROJETO DE INDEFERIMENTO DAS CANDIDATURAS – 41 E 42

OUTUBRO DE 2025 _ DECISÃO FINAL

Deliberado por unanimidade indeferir, as candidaturas 41 e 42 de outubro de 2025.

Reg. 2025,CMN,I,17,85 - 03-12-2025

Página 4 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

723/2025_ MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O AGRUPAMENTO DE

ESCOLAS DA NAZARÉ – CORTAMATO ESCOLAR - 19 DE NOVEMBRO DE 2025

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta do Protocolo de Colaboração com o

Agrupamento de Escolas da Nazaré – corta-mato escolar – 19 de novembro de 2025.

724/2025_ MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O CLUBE

TAEKWONDO DA NAZARÉ_ 26º TORNEIO AMIZADE - TAEKWONDO _ 22 DE

NOVEMBRO DE 2025

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta do Protocolo de Colaboração com o Clube

Taekwondo da Nazaré – 26º. Torneio Amizade – Taekwondo – 22 de novembro de 2025.

725/2025 _ PROTOCOLO CDAN 2026 _ DISPOSITIVO ONDAS GIGANTES _

ALTERAÇÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, a alteração ao Protocolo de Colaboração CDAN 2026,

Dispositivo Ondas Gigantes.

726/2025_ PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO DE AUDITORIA EXTERNA ÀS

CONTAS E PROCEDIMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ E DAS

EMPRESAS MUNICIPAIS “NAZARÉ QUALIFICA, E.M.” E “SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DA NAZARÉ”, RELATIVA AO PERÍODO COMPREENDIDO

ENTRE 2005 E A PRESENTE DATA, POR MOTIVOS DE REFORÇO DA

TRANSPARÊNCIA E DA CONFIANÇA NA GESTÃO PÚBLICA.

Deliberado, por unanimidade, retirar o ponto.

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos

do costume.

Nazaré, 02 de dezembro de 2025

Reg. 2025,CMN,I,17,85 - 03-12-2025